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Hálendismiðstöð og gistiaðstaða

A1

Sigríður Sigþórsdóttir

2011

Afstöðumynd - Byggingarlýsing

550764-0169

01_00_00_01

kt: 300653-3169

Hálendismiðstöð, Kerlingarfjöll

Landnúmer: 223398
Staðgreinir: 8710-90-00000101
Hnit: Y: 464.732  X: 485.672

Brúttóflötur heild:  1493,3 m2 (þar af þegar byggt gistihús Aldan 508,6m2)
Brúttórúmmál: 5282,0 m3

Fjöldi bílastæða: 60 almenn stæði, 4 bílastæði hreyfihamlaða og 2 rútustæði

Hönnuðir eru Basalt arkitektar, Efla og Ferill verkfræðistofa. 

Lýsing byggingar
Fyrirhugað er að byggja nýtt þjónustuhús ofan á grunni gamla skíðaskálans, auk 
tengigangs, sem liggur á milli þess og núverandi gistihúss, Öldunnar. Baðsvæði 
verður komið fyrir neðar í brekkunni, í framhaldi af kjallaranum til vesturs, sem 
einnig verður stækkaður.

Þjónustuhúsið er á þremur hæðum. Í kjallara eru búningsklefar og þurrgufa sem 
tengjast baðsvæðinu, undirbúningseldhús auk stoð- og tæknirýma. Á jarðhæð er 
veitingarekstur og á 2.hæð setustofa og starfsmannaaðstaða. 

Áætlaður fjöldi starfsmanna er alls 14 manns (í vaktavinnu). Gert er ráð fyrir að 
heildargestafjöldi í matsal og setustofu séu 150 manns.

Tengigangurinn á milli nýja þjónustuhússins og Öldunnar er á tveimur hæðum. Til 
þess að tryggja greiða flóttaleið úr Öldunni allt árið verður annar núverandi 
flóttastiga fjarlægður, og flúið um tengiganginn í staðinn.

Burðarkerfi og byggingarefni
Byggingin er að mestu leyti gerð úr krosslímdum timbureiningum (CLT), þ.e. 
gólfplötur, burðarveggir og þakplötur. Byggt verður yfir grunn og kjallara núverandi 
húss ásamt því að kjallarinn verður stækkaður. Þakplata kjallara, sem nær út fyrir 
efri hæðir hússins, verður staðsteypt ásamt undirstöðum, botnplötu og 
kjallaraveggjum. Gólfplötur jarðhæðar sitja á eldri kjallaraveggjum og nýjum 
stálsúlum. Burðarveggir og súlur í byggingunni munu fá nýjar undirstöður. 

Botnplata og sökklar
Botnplata og sökklar eru steyptir og einangraðir með 75mm frauðplasteinangrun.

Frágangur útveggja 
Útveggir hússins eru að mestu leyti úr krosslímdum timbureiningum (CLT) sem eru 
einangraðar að utanverðu með 100mm steinullareinangrun. Veggirnir eru klæddir af 
með standandi timburborðum. 

Kjallari er steyptur og einangraður með 100mm frauðplasteinangrun að utanverðu, 
nema til vesturs við laugasvæðið. Þar eru veggir steyptir og einangraðir að 
innanverðu með 100mm steinullareinangrun.

Frágangur þakvirkis
Þaklögun hússins er risþak sem hallar niður til norðurs og suðurs. Þakvirkið er gert 
úr krosslímdum timbureiningum, einangrað með 200mm þakull í timburgrind, 
öndunardúkur, krosslektur til að tryggja loftun og klætt af með bandsöguðu lerki.

Þak kjallara (yfir þurrgufu og tæknirými) er staðsteypt járnbent steypa, einangruð að 
utanverðu með 200mm blautri einangrun. Þar ofan á er jarðvegur með steinhellum 
og torfi.

Litaval utanhúss
Allt litaval er í jarðlitatónum, viðarklæddir útveggir í dökkbrúnum litum, gluggar og 
hurðir verða dökkgráir.

Gluggar, hurðir og gler
Gluggar eru timbur-ál gluggar með tvöföldu k-gleri. Allar útihurðir eru álhurðir og 
flestar hurðir eru glerjaðar. Velja skal öryggisgler í bygginguna skv. 
byggingareglugerð hvað varðar bruna- og fallvarnir. 

Frágangur stiga og handriða
Frágangur stiga og handriða verður í samræmi við byggingarreglugerð nr.112/2012.

Reiknuð gildi byggingarhluta:
Þak létt: 0,2 W/m2K 
Þak steypt 0,2 W/m2K
Útveggir: 0,4 W/m2K  
Léttir útveggir: 0,3 W/m2K  
Gluggar: 2,0 W/m2K 
Hurðir: 3,0 W/m2K 
Gólfplötur á fyllingu: 0,3 W/m2K 
Útveggir, vegið meðaltal (veggfletir, gluggar og hurðir) 0,5 W/m2K

Gerð innveggja
Innveggir eru ýmist úr krosslímdum timbureiningum eða gifsveggir. Þar sem 
uppfylla þarf hljóðkröfur eru CLT veggir einangraðir öðru megin og gifsklæddir. 
Klæðningar eru í flokki 1. Í eldhúsrýmum eru innveggir epoxyklæddir og í kjallara 
eru veggir sparslaðir og málaðir, en flísalagðir í búningsklefum og öðrum 
votrýmum. 

Frágangur gólfa 
Gólf í kjallara og jarðhæð verða flísalögð nema í tæknirýmum og eldhúsi. Þar er 
ýmist epoxý eða slípað og máluð gólf. Gólf á annarri hæð er með viðarparketi. 
Yfirborð gólfa í votrýmum uppfylla R11 hálkuvarnarastuðul.

Lagnaleiðir
Tvöfalt fráveitukerfi verður í húsinu, regnvatn og skólp. Skólp verður leitt í rotþró en 
regnvatn leitt í púkk. Frárennslislagnir í jörð verða plastlagnir, sérstyrktar á 
umferðarsvæðum. Regnvatnslagnir frá þakniðurföllum verða heilsoðnar PEH 
plastlagnir. Skólplagnir innanhúss verða úr hljóðdempuðu PP plasti.

Inntök á heitu og köldu vatni verður í tæknirými í SV horni kjallara. Ef nægjanlegt 
heitt vatn fæst frá borholu verður það notað til að hita vatn í hitakerfi um 
varmaskipti og líka til að hita kalda vatnið til að nota sem heitt neysluvatn. Ef ekki 
fæst nægjanlegt heitt vatn frá borholu verður varmadæla notuð til að sjá húsinu fyrir 
vatni til upphitunar og heitu neysluvatni. 

Upphitun
Húsið verður hitað með gólfhita í kjallara og á jarðhæð. Önnur rými verða hituð 
með ofnum.

Loftræsing
Húsið verður loftræst með vélrænu loftræsikerfi, bæði innblástur og útsog. 
Loftræsisamstæða verður búin varmaendurvinnslu. Útsog verður frá háfi í eldhúsi 
og verður loftstokkurinn frá því heilsoðinn og brunaeinangraður. Í eldhúsi í kjallara 
verður engin eldun og því ekki sértækt útsog frá því rými. Handbók um rekstur og 
viðhald loftræsikerfis verður útbúin og mun liggja fyrir áður en húsið verður tekið í 
notkun.

Brunavarnir 
Brunavarnir eru samkvæmt greinargerð EFLU dags. 31. 05. 2021. 

Notkunarflokkar
Byggingin er í notkunarflokki 2 og hýsir baðaðstöðu í kjallara, veitingahús á 1. hæð 
og setustofu og starfsmannarými á 2. hæð auk ýmissa stoðrýma á öllum hæðum. 
Tengigangur á tveimur hæðum tengir bygginguna við þegar byggt gistihús.

Notkunarskilmálar vegna brunavarna 
Ekki er gert ráð fyrir gistingu í húsinu. Hámarksfólksfjöldi í veitingasal á 1. hæð er 
og setustofu á 2. hæð er samtals 150 manns, þar af að hámarki 90 manns á 
2. hæð. Gera skal viðbragðsáætlun fyrir bygginguna þar sem sérstaklega er tekið 
tillit til þess að slökkvilið geti ekki mætt á svæðið. Skilgreina skal m.a. aðgerðir 
vegna rýmingar hreyfihamlaðra af 2. hæð.

Brunaviðvörunarkerfi
Viðurkennt brunaviðvörunarkerfi tengt vaktstöð verður í allri byggingunni. 
Stjórnstöð kerfisins verður staðsett í vörumóttöku á 1. hæð.  

Handslökkvibúnaður
Handslökkvitæki skv. ÍST EN 3 verða almennt með slökkvigetu 21A og 183B, 
staðsett skv. brunahönnun. Slöngukefli skv. ÍST EN 671-1 verður í vörumóttöku á 
1. hæð.

Sjálfvirk slökkvikerfi
Húsnæðið er allt varið með sjálfvirku vatnsmisturkerfi, skv. ÍST EN 12845 og 
NFPA750, í áhættuflokki OH1. Tekið er tillit til úðakerfis við ákvörðun um varnir 
gegn útbreiðslu elds. 

Reyklosun
Reyklosun verður um útidyr og opnanleg fög. Stigahús er reyklosað í gegnum 
2. hæð.

Neyðarlýsing og leiðarmerkingar
Neyðarlýsing skv. ÍST EN 1838, ÍST EN 50172 og leiðbeiningu HMS nr. 9.4.12. 
Flóttaleiðalýsing 1 lúx verður á göngum og í ganglínu helstu flóttaleiða, 5 lúx í 
stigahúsi. Svæðislýsing a.m.k. 0,5 lúx í veitingasal og setustofu. Leiðarmerkingar 
skv. leiðbeiningu HMS 9.5.11.

Flóttaleiðir
Hægt er að velja um amk. tvær flóttaleiðir frá öllum helstu svæðum.
Allar hurðir í flóttaleið skal vera hægt að opna innan frá án lykils eða verkfæra.
Allar dyr í flóttaleiðum fyrir almenning hafi neyðarhún skv. ÍST EN 179. Frá 
starfsmannasvæðum má nota hún og sneril. Opnunarátt er sýnd á aðaluppdráttum.

Hreyfihamlaðir geta nýtt flóttaleiðir beint út úr kjallara og frá 1. hæð. Á 2. hæð er 
hægt að rýma lárétt yfir í gistiálmu.

Lyfta
Hegðun lyftu við eldsvoða skal vera í samræmi við ÍST EN 81-73 [26]. Lyftan skal 
við brunaboð fara í kjallara og opnast þar.

Klæðningar og gólf
Yfirborðsfletir verða að miklu leiti sýnilegar CLT einingar sem samsvara flokki 2 (D-
s2, d0 skv. ÍST EN 13501-1). 
Þar sem aukin eldhætta er til staðar eða sérstakar aðstæður kalla á það verða 
klæðningar í flokki 1 (B-s1, d0 skv. ÍST EN 13501-1) td. í eldhúsi og þvottahúsi.
Gólfefni skal vera í flokki Dfl-s1.

Útveggir og þök
Útveggir eru að mestu úr CLT einingum, einangraðir að utan og klæddir með 
klæðningu flokki 2. 
Þak verður úr CLT einingum, einangrað að utan og klætt með málmi í flokki B(roof)

(t2) skv. ÍST EN 13501-5
Þak og veggir skulu vera með óbrennanlegri einangrun nema steyptir og 
niðurgrafnir kjallaraveggir sem verða með plasteinangrun.

Brunahólfun
Brunahólfun skv. teikningum, almennt með EI 60 veggjum og EI2 30-CS200 hurðum. 
Veitingasalur er í sama brunahólfi og setustofa en reykskil verða á milli. EI90 
aðskilnaður skal vera að gistiálmu, útfærður með EI2 60-CS200 hurðum í enda 
tengigangs og E60 hliðargleri. 

Loftræsikerfi
Loftræsikerfum er ekki ætlað sérstakt hlutverk í bruna. Þannig skal frá þeim gengið 
að þau rýri ekki brunahólfun né stuðli að útbreiðslu reyks. Brunahólfun 
loftræsikerfis skal uppfylla sömu kröfur og brunahólfun í byggingunni almennt 
(veggir og hæðaskil brunahólfa).
Útsogsloftrás frá háfi í eldhúsi skal uppfylla EI30 brunamótstöðu, vera einangruð 
með óbrennanlegri einangrun, hafa brunatæknilega viðurkenndar samsetningar og 
ganga órofin út. Viðeigandi fitugildrur skulu vera til staðar og tryggt að hægt sé að 
sinna hreinsun.

Eldstæði og reykháfur
Reykháfur skal ná flokkun G skv. ÍST EN13501-2 og útfærsla bæði eldstæðis og 
reykháfs skal uppfylla byggingarreglugerð.

Burðarvirki
Meginburðarvirki skal vera R60, þakvirki R30 og stigar R30. 

Aðkoma slökkviliðs
Ekki er gert ráð fyrir aðkomu eða aðgerðum slökkviliðs í bruna vegna staðsetningar 
hússins. Stóran hluta ársins má búast við því að ófært sé að húsinu með 
slökkvibíla.

Viðhald brunavarna
Skylt er að gera þjónustusamning við viðurkenndan aðila um viðhald og eftirlit 
sjálfvirku úðakerfi og á brunaviðvörunarkerfi.
Gerðir verða þjónustusamningar um eftirlit og viðhald á neyðarlýsingu og 
handslökkvibúnaði.
Tilhögun eldvarneftirlits skal vera skv. Reglugerð um eldvarnir og eldvarnareftirlit 
nr. 723/2017.
Breytingar á brunavörnum skulu hljóta samþykki viðeigandi yfirvalda og unnar í 
samvinnu við brunahönnuð. 

Hljóðvist
Í Kerlingarfjöllum munu kröfur til hljóðvistar skv. gæðaflokki C í staðlinum ÍST 
45:2016, Hljóðvist – Flokkun íbúðar- og atvinnuhúsnæðis, verða uppfylltar. Horft er 
til kafla 12, 14 og 15 í staðlinum, en í þeim eru skilgreindar sérstaklega kröfur til 
starfsmannarýma, veitingarýma, móttökurýma og ganga. Þá eru kröfur í einhverjum 
tilfellum sérsniðnar fyrir bygginga til þess að mæta kröfum verkkaupa að vandaðri 
hljóðvist.

Fullnægjandi hljóðeinangrun verður tryggð með því að beita ákveðnum lausnum 
við uppbyggingu veggja og gólfplatna, þ.e. krosslímdum timbureiningum. Lögð 
verður áhersla á góða hljóðvist í veitingarými.  Þá verður frágangur tæknibúnaðar í 
byggingunni með þeim hætti að kröfur til hljóðvistar verða uppfylltar, jafnt til 
lofthljóðeinangrunar milli rýma sem og hljóðstigs frá tæknibúnaði. Nánar er greint 
frá hljóðhönnun byggingarinnar í greinargerðum hljóðvistarhönnuðar, sem og í 
verklýsingum arkitekta, rafhönnuða og lagna- og loftræsihönnuða.

Öryggisbúnaður
Brunaviðvörunarkerfi verður í öllu húsinu samkvæmt reglugerð um sjálfvirk 
brunaviðvörunarkerfi.Vatnsúðakerfi verður í byggingunni, kerfið verður misturkerfi 
með dælu sem fær vatn frá vatnstanki. Svæðið verður vaktað með 
öryggismyndavélum.

Tæknibúnaður/raflagnir 
Núverandi heimtaug raflagna og fjarskipta á svæðinu verður færð í nýtt inntaksrými 
á norðurhlið Öldu, en er nú í gámum neðar á lóð. Frá því rými verður dreifing í aðrar 
byggingar. Raflögn verður samkvæmt ákvæðum staðlaraðarinnar ÍST HD 60364, 
handbók raflagna bygginga ÍST HB 200, ÍST 150 og byggingareglugerð 112/2012. 
Raflögn verður að mestu innfelld eða fyrir ofan niðurtekið loft.

Brunahólfandi hurðir sem standa opnar með segulvirkni sleppa við brunaboð 
þannig að hurð lokast, einnig er fleki fyrir framan lyftu á 2. hæð sem lokast við 
brunaboð. Brunaviðvörunarkerfi vaktar vatnsúðakerfi, lyftur tengjast einnig við 
kerfið og fara niður í kjallara við brunaboð.

Aðgengi
Þjónustumiðstöðin eru hönnuð með tilliti til algildrar hönnunar. Stærðir hurða og 
opnanir í almennum rýmum eru í samræmi við algilda hönnun, þ.e. 900mm eða 
stærri og er því umferðabreidd 0,83m að breidd eða stærri. Ekki er gert ráð fyrir að 
rafdrifnir hjólastólar fari inn í búningsklefa né á laugasvæði. Hjólastólar verða 
útvegaðir til þeirrar notkunar. Lyfta er í þjónustuhúsi fyrir fólks- og vöruflutninga inn 
á allar hæðir núverandi og fyrirhugaðra bygginga. Gistiaðstaða er ekki hluti af 
þessari umsókn en hreyfihamlaðir munu hafa gistiaðstöðu í Nípu 3 til bráðabirgða 
en húsið verður innréttað með tilliti til algildrar hönnunar. Í framtíðinni, með tilkomu 
nýrrar gistiálmu, verða útbúin herbergi sem uppfylla kröfur um algilda hönnun.

Frágangur lóðar
Aðalaðkoma Þjónustumiðstöðvar er á norðuhlið byggingar. Þar eru bílastæði fyrir 
hreyfihamlaða, og frá þeim liggur gönguleið með skábraut og tröppum upp á verönd 
fyrir framan aðalinngang hússins. Austan við hús er starfsmannainngangur, 
vörumóttaka, og einnig aðkoma slökkviliðs. Vestan og sunnan megin við hús, út frá 
matsal, er verönd sem afmarkast af hleðslum, t.d. úr „gabbíónum“, sem tryggir 
fallhættu af lóð. 

Náttúrulaugar
Á vesturhlið hússins er útibaðsvæði fyrir gesti með beinu aðgengi úr kjallara 
hússins. Hellulögð verönd liggur að staðsteyptum/hlöðnum baðlaugum og hlaðnir 
stoðveggir, með yfirbyggðu torfþaki, afmarka baðsvæðið að hluta til og veita skjól á 
veturna. 
Fyrirhuguð uppbygging Fannborg á afþreyingarlaug/náttúrulaug verður skv. 
skilgreiningu um baðstaði í náttúrunni, þ.e. 3 grein reglugerðar 460/2015 sem 
stuðlar að öryggi notenda og bættum hollustuháttum á baðstöðum í náttúrunni og 
nær eingöngu yfir náttúrulaugar og baðstrandir, gefin út breytingarreglugerð 
890/2017 6 október 2017.

Reglugerð nr. 890, 3 gr. Afþreyingarlaug: „Laug sem er frá grunni hlaðin/ og eða 
steypt úr föstu efni, þ.e. botn og hliðar, og kalt vatn, affallsvatn frá hitaveitu eða 
jarðhitavatn er leitt í laugina úr nálægum hver eða afrennsli frá virkjun þó að 
undangenginni kælingu. Heilnæmi vatnsins er stjórnað með tíðri endurnýjun 
vatnsins og aðgangsstýringu, þ.e. takmörkun á fjölda gesta í laug“.

Fyrirliggjandi borholur í Kerlingafjöllum afkasta allt að 100 l/s af 34-36°C heitu vatni 
sem er nýtanlegt í fyrirhuguð böð og laugar en Fannborg áformar að sækja 50-60°C 
heitt jarðhitavatn með nýrri borun við Ásgarð. Gert er ráð fyrir að bakrásarvatn frá 
laugarkerfum sé á bilinu 30-40°C og verður nýtt m.a. í snjóbræðslukerfi eftir þörfum 
og blandað við bakrás frá húshitun, og neysluvatnskerfi sem tengist við fráveitu, 
sjá nánar útfærslu um fráveitu.

Fyrirliggjandi áætlun Fannborgar er að byggja þrjár heitar laugar og kaldan pott, sjá 
lista um stærð hér að neðan ásamt niðurstöðum um áætlað rennsli og endurnýjun á 
baðvatni. Í neðangreindri samantekt er sýnt fram á að stöðugt rennsli hitaveitu í 
náttúrulaugar í Kerlingafjöllum verður langt umfram endurnýjun á vatni m.v. lokuð 
sundlaugarkerfi. Niðurstöður um rennsli og endurnýjun á baðvatni í laugum og pott 
hjá Fannborg er í samræmi við rennsli og endurnýjun í öðrum verkefnum s.s. Bláa 
Lóninu, Vök, og Jarðböðum.

Við staðsetningu á baðlaugum og við allan frágang við böð verður lágmarkað rask 
á staðnum. Nákvæm staðsetning og lögun lauga verður útfærð á staðnum, teikning 
er aðeins til viðmiðunar. Núverandi gámasvæði sem hýsir tæknibúnað fyrir staðinn 
verður hreinsað.

Sorp
Sorpgámur verður staðsettur við þjónustuinngang á austurhlið hússins. Gert er ráð 
fyrir flokkun sorps. Sorphirða verður á höndum viðkomandi þjónustuaðlila í 
sveitarfélaginu sem flytur úrgang til förgunar og endurvinnslu á viðurkenndum 
móttökustöðum.

Núverandi gistihús Aldan er hönnuð árið 2015 af Sigurði Einarssyni 
og Jóni Stefáni Einarssyni hjá Batteríinu arkitektum.

Skráningartafla

Byggingarlýsing

Afstöðumynd, mælikvarði 1:500

Samantekt

A Númer á Nípu 04.06.21
B Aðalteikningar uppfærðar 10.03.22
C Uppfærðar teikningar og stærðir 01.06.23
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